PONT. teram, et alteram facti speciem discrimen ali-
A. XIV. quod adinvenire, quod ipsi quoque innuimus
 in litteris ad te datis. §. 19. Attamen cum nos
 omnia æqua lance liberaverimus, censuimus,
 atque censemus, in rem præsentem faciendum
 plurimi timorem Apostasiæ, in quam plures
 prolaberentur, si acrius bonorum fructuumque
 restitutio urgeretur. In dies conspicimus veluti
 emolliri rigorem Sacrorum Canonum, fierique
 epichejæ locum, atque dispensationibus, qui-
 busdam in rebus, ac præsertim in matrimo-
 nialibus, quoties qui relaxationem juris expo-
 stulat, regionem incolat hæreticis proximam,
 vel mediis hæreticis obversetur, propter timo-
 rem, ne cæco animi impetu abreptus, a nobis
 deficiat, et quod inter Catholicos absque dis-
 pensatione inire prohibetur matrimonium, stu-
 deat contrahendum, sese recipiendo in eum
 locum ac communionem, ubi nihil de dispen-
 satione sollicitus, genio suo valeat indulgere.
 Accedit, in nostra hac facti specie, nos non
 sola impelli Apostasiæ formidine; torquet nos
 ea insuper sollicitudo, ne si Ecclesiarum peti-
 tio, quæ sine turbis proponi haud facile po-
 test, Turcis perspecta fiat, captent exinde ipsi
 opportunitatem alicujus excitandæ insectationis,
 quæ quousque protendi valeat, haud facile
 conjectura assequi possis, in maximum Chri-
 stifidelium detrimentum, Sanctæ Religionis, ac
 tot insontium pauperum, perniciosam, qui licet
 nihil moliti, pro ipsorum libidine divexarentur.

Exemplis
idem con-
firm.

§. 7. Huc autem re perducta, videtur nobis,
 debere quemlibet facile intelligere, quæcumque
 a nobis præstantur, ea optimo jure fieri, quam-
 vis nunc non sit nobis negotium cum exteris,
 qui ad Ecclesiam reditum maturent, sed cum
 iis, qui licet a nobis stent, non levia tamen
 exhibent defectionis indicia, nisi assequantur,
 quidquid subest nostræ auctoritati distribuend-
 dum. Congruit planè rei nostræ indultum a
 Pontifice Martino V. in Synodo Constantiæ

ANNO
1754.

finalmente sottilizzando potrebbe taluno ritrovare qualche differenza fra un caso e l'altro, il che anche fu da Noi accennato nella Lettera scritta a Lei *al* §. 19. Ma avendo Noi fatte sopra ciò le dovute ponderazioni, abbiamo creduto, e crediamo, doversi molto valutare per l'effetto, di cui si tratta; il probabile timore, dell'apostasia, che pur troppo da molti si commetterebbe, se si volesse la restituzione de' beni, o de' frutti, Vediamo giornalmente rilassarsi il rigore de' Canoni, e farsi luogo all'epicheja, ed alle dispense in alcune materie, specialmente in quelle de' Matrimonj, ogni qualvolta chi la domanda, abita in qualche luogo vicino agli eretici, o in mezzo agli eretici, pel timore, che trasportato dalla passione ci abbandoni, e vada a contrarre il Matrimonio, che fra' Cattolici non può contrarre senza dispensa, in quel luogo, ed in quella comunione, dove senza dispensa può soddisfare il suo impegno. S'aggiunge, che nelle nostre circostanze non è il solo timore dell'apostasia, che si muove a fare quello, che facciamo: v'è per sopraccarico un altro timore, che arrivando alla notizia de' Turchi la pretenzione, che non può non eccitare qualche bisbiglio, non prendano essi da ciò occasione di qualche avania, i confini della quale non sono facili ad indovinarsi, con grave pregiudizio de' Cristiani, della Santa Religione, e di tanti miserabili innocenti, che senza aver data menoma occasione, sarebbero capricciosamente maltrattati.

§. 7. E ridotto l'affare a questo stato, ci sembra, che dovrà ciascheduno riconoscere, farsi da Noi giustamente, quanto si fa, ancorchè non si tratti di chi, essendo fuori della Chiesa, si mostra pronto ad entrare nella Chiesa, ma di chi essendo fra Noi, dà indizio d'abbandonarci, se non ottiene, quanto da Noi se gli può dare. Fa molto a proposito di questo assunto l'Indulto del Pontefice Martino V. dato alla Nazione Tedesca nel Concilio di

Si prova
con la ra-
gione, e
cogli e-
sempj.

PONT. nulla per Principes fuerant laicis distributa,
A. XIV. reliqua verò ab ipsismet laicis occupata, non destitit, quin suam ipse Epistolam daret; num. 59. impressam tom. 5. præcit. *Collectionis Conciliorum Harduini pag. 296. De his quidem rebus, quæ semel Deo tributæ, atque dicatæ sunt, et postea sub occasione concessionis Principum a quibusdam invaduntur, sancimus, ut priùs consulto Principe, ad rescandam tam præsumptivam factionem, cognoscendum, utrum illius sit concessio, aut invasionis præsumptio? Quod si Principis inordinata largitio, ipse sit Princeps pro emendatione redarguendus; si autem invasoris declaretur præsumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicta coercendus.*

Et Cath. §. 9. Fausta itidem et illa fuere tempora, quibus cum Principes vellent conscientia suæ plenè consulere, quod ad occupationem bonorum Ecclesiarum spectare videbatur, non satis ipsis fuit, nihil sibi habere, in pia opera velle omnia erogare; sed Summos Pontifices, quibus concredita est universalis administratio bonorum Ecclesiarum inferiorum, adiere, ut per eos sibi liceret eadem huic potiùs, quam alteri pio operi addicere; optimè scientes, quantumvis piè erogassent quæcumque Ecclesiis abstulerant, non propterea satis sibi esse consultum, nisi factum illud, superaddita Pontificia auctoritate, fuisset veluti obsignatum: juxta celebres litteras Alexandri III. ad Henricum Angliæ Regem, relatas apud Card. Baronium in *Annalibus tom. 12. ad annum 1164. Si autem universa, quæ in usus tuos per hujusmodi angarias de bonis Ecclesiasticis convertuntur, in refactionem pauperum, vel aliis pietatis operibus expenderes, obsequium non magis Deo gratum efficeres, quàm si Altari quolibet discooperto, aliud coöperires, aut si Petrum crucifigeres, ut Paulum a mortis periculo liberares.* Præclara extant non adeo vetusta exempla unius, et alterius ex Ducibus Neoburgi, nimirum Wulfangi,

Qui et
integrè
bona Ec-

ANNO
1754.

laici, ed altri dagli stessi laici erano stati a dirittura occupati, non mancò esso di scrivere la sua lettera 59, stampata nel tomo 5. della Collezione citata de' Concilj dell'Arduino pag. 296. *De his quidem rebus, quæ semel Deo tribute, atque dicatæ sunt, et postea sub occasione concessionis Principum a quibusdam invaduntur, sancimus, ut prius consulto Principe, ad rescandam tam præsumptivam factionem, cognoscendum, utrum illius sit concessio, aut invasionis præsumptio. Quod si Principis inordinata largitio, ipse sit Princeps pro emendatione redarguendus, si autem invasoris declaretur præsumptio, usque ad emendationem excommunicationis sit vindicata coercendus.*